



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 アライドテレシスホールディングス株式会社
コード番号 6835 URL <http://www.at-global.com>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 大嶋 章禎

問合せ先責任者 (役職名) IR部長

(氏名) 徳光 盛次

TEL 03-5437-6007

四半期報告書提出予定日 平成26年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	5,904	8.3	△1,550	—	△1,852	—	△1,763	—
25年12月期第1四半期	5,451	△3.1	△1,859	—	△1,053	—	△1,046	—

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 △1,636百万円 (—%) 25年12月期第1四半期 △1,318百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	△16.20	—
25年12月期第1四半期	△8.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	25,607	8,941	32.4
25年12月期	27,608	10,895	37.1

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 8,287百万円 25年12月期 10,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,700	17.1	△1,400	—	△1,450	—	△1,450	—	△12.69
通期	34,300	14.6	700	—	550	△27.8	100	4.8	0.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期1Q	108,864,545 株	25年12月期	120,839,690 株
-----------	---------------	---------	---------------

② 期末自己株式数

26年12月期1Q	0 株	25年12月期	11,975,145 株
-----------	-----	---------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	108,864,545 株	25年12月期1Q	120,040,100 株
-----------	---------------	-----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しや将来の予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであります。実際の業績等はさまざまな要因により、大きく異なる可能性があります。

(詳細は、[添付資料]P. 2「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。)

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年1月1日～平成26年3月31日）における連結売上高は、日本における販売が好調に推移したことに加えて、円安基調が定着し海外売上が増加した結果、59億4百万円（前年同期比8.3%増）となり、前年同期を上回りました。

利益面では、売上総利益の増加や、為替変動の影響による海外経費の増加分を諸経費削減などにより吸収した結果、営業損失は15億50百万円（前年同期は18億59百万円の損失）と改善しました。一方で、期初に比べてドル安円高となったことから海外資産の評価損として2億81百万円の為替差損（前年同期は8億39百万円の為替差益）を計上し、経常損失は18億52百万円（前年同期は10億53百万円の損失）、四半期純損失は17億63百万円（前年同期は10億46百万円の損失）となりました。

当社グループの所在地域別のセグメント売上高の概要は、次のとおりです。

〔日本〕

日本では、引き続きダイレクトタッチによるソリューション営業の強化をする一方、パートナー企業向け販売の底上げを図りました。また、為替変動の影響による売上原価上昇への対応として、販売価格調整を行いました。このような取り組みの結果、医療機関や製造業において既存顧客からの追加受注が好調となったほか、代理店間販売が増加し、売上高は、前年同期比12.7%増の26億73百万円となりました。

〔米州〕

米州では、中南米で医療機関向けやホテルチェーン向けの受注が伸長したほか、日本の米軍基地内居住者向けのネットワークサービスなどが順調に推移しましたが、米国では、政府の緊縮予算による公共案件の見送りや遅延などから販売が振るわず、前年同期比1.4%減の12億52百万円となりました。

〔EMEA（ヨーロッパ、中東及びアフリカ）〕

EMEAでは、パートナー企業向けキャンペーンを行うなどチャネル販売を強化したことから代理店間販売が増加しました。国別ではフランスやイギリスでの販売が減少したものの、ドイツやベネルクスでの販売が好調となりました。その結果、売上高は前年同期比10.3%増の14億9百万円となりました。

〔アジア・オセアニア〕

アジア・オセアニアでは、ニュージーランド教育省主導の学校ネットワーク更新の継続案件を始めとして、韓国での監視カメラソリューションやインドでのL2スイッチの販売が好調となりました。一方で、前年同期に好調であったタイなどの政府関連の案件が一段落したため、売上高は前年同期比7.0%増の5億68百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は256億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が7億76百万円、商品及び製品が9億16百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が38億94百万円減少したことによるものであります。

負債合計は166億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が5億56百万円増加した一方で、1年内返済予定の長期借入金が1億1百万円、長期借入金が3億87百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、89億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億54百万円減少いたしました。これは主に、配当金支払い3億26百万円、自己株式の処分10億48百万円等により利益剰余金が31億37百万円減少したこと、自己株式の消却により自己株式が10億48百万円減少したことによるものであります。これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ4.7ポイント低下となる32.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間及び通期における連結業績予想につきましては、平成26年2月12日発表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間において、アライドテレシス株式会社よりコンシューマネットワーク事業を分社化した株式会社コレガを新たに設立し連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,418,126	5,194,338
受取手形及び売掛金	8,687,869	4,793,307
商品及び製品	3,655,058	4,572,019
仕掛品	96,423	284,520
原材料及び貯蔵品	548,782	651,184
前払費用	561,474	685,465
その他	1,133,967	1,088,548
貸倒引当金	△127,260	△120,261
流動資産合計	18,974,442	17,149,123
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,747,007	2,740,468
その他(純額)	3,298,201	3,185,619
有形固定資産合計	6,045,209	5,926,087
無形固定資産		
その他	1,128,564	1,105,725
無形固定資産合計	1,128,564	1,105,725
投資その他の資産		
その他	1,476,216	1,442,771
貸倒引当金	△16,231	△16,036
投資その他の資産合計	1,459,984	1,426,734
固定資産合計	8,633,757	8,458,548
資産合計	27,608,200	25,607,672
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,401,431	2,958,304
1年内返済予定の長期借入金	1,518,665	1,417,251
未払費用	1,364,619	1,366,862
未払金	943,969	778,664
未払法人税等	357,768	123,187
賞与引当金	229,253	334,013
前受収益	2,712,089	2,647,273
その他	443,239	733,097
流動負債合計	9,971,036	10,358,654
固定負債		
長期借入金	5,143,767	4,756,193
退職給付引当金	771,350	774,428
その他	826,049	777,372
固定負債合計	6,741,167	6,307,993
負債合計	16,712,204	16,666,648

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,977,178	9,977,178
資本剰余金	169,503	169,503
利益剰余金	658,331	△2,479,483
自己株式	△1,048,096	-
株主資本合計	9,756,917	7,667,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	865	1,105
繰延ヘッジ損益	41,008	9,077
為替換算調整勘定	451,454	610,140
その他の包括利益累計額合計	493,328	620,322
新株予約権	645,750	653,503
純資産合計	10,895,995	8,941,024
負債純資産合計	27,608,200	25,607,672

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	5,451,474	5,904,373
売上原価	2,226,818	2,396,986
売上総利益	3,224,656	3,507,387
販売費及び一般管理費	5,084,629	5,057,815
営業損失(△)	△1,859,973	△1,550,427
営業外収益		
受取利息	3,032	1,952
持分法による投資利益	-	4,880
為替差益	839,429	-
助成金収入	513	9,722
その他	3,311	8,164
営業外収益合計	846,287	24,719
営業外費用		
支払利息	33,994	44,537
持分法による投資損失	4,467	-
為替差損	-	281,862
その他	1,689	287
営業外費用合計	40,151	326,687
経常損失(△)	△1,053,837	△1,852,396
特別利益		
固定資産売却益	14	3
新株予約権戻入益	3,067	6,676
特別利益合計	3,082	6,679
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,050,754	△1,845,716
法人税、住民税及び事業税	44,633	33,518
法人税等調整額	△48,709	△116,109
法人税等合計	△4,076	△82,590
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,046,678	△1,763,125
四半期純損失(△)	△1,046,678	△1,763,125

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,046,678	△1,763,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	212	240
繰延ヘッジ損益	△7,605	△31,931
為替換算調整勘定	△264,574	158,685
その他の包括利益合計	△271,968	126,994
四半期包括利益	△1,318,647	△1,636,131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,318,647	△1,636,131
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年2月8日 取締役会	普通株式	349百万円	3円	平成24年12月31日	平成25年3月28日	利益剰余金

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年2月12日 取締役会	普通株式	326百万円	3円	平成25年12月31日	平成26年3月26日	利益剰余金

2 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成26年3月4日開催の取締役会において、自己株式の消却を決議し、平成26年3月18日に自己株式11,975,145株を消却しております。これにより、当第1四半期連結会計期間において利益剰余金及び自己株式が1,048,096千円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	日本	米州	EMEA(注)1	アジア・ オセアニア	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	2,370,978	1,270,603	1,278,146	531,745	5,451,474	—	5,451,474
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	166,749	34,028	2,830	1,505,817	1,709,426	(1,709,426)	—
計	2,537,728	1,304,632	1,280,976	2,037,563	7,160,900	(1,709,426)	5,451,474
セグメント損失(△)	△1,507,281	△31,668	△150,420	△153,771	△1,843,142	(16,830)	△1,859,973

(注) 1. ヨーロッパ、中東及びアフリカ。

2. セグメント損失の調整額には、セグメント間取引消去13,805千円及びセグメント間取引に係るたな卸資産の調整額等△30,635千円が含まれております。

3. セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	日本	米州	EMEA(注)1	アジア・ オセアニア	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	2,673,226	1,252,434	1,409,818	568,894	5,904,373	—	5,904,373
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	135,124	1,777	10,433	2,626,393	2,773,728	(2,773,728)	—
計	2,808,350	1,254,211	1,420,252	3,195,288	8,678,102	(2,773,728)	5,904,373
セグメント利益又は損失(△)	△1,424,774	△107,935	△11,461	13,654	△1,530,518	(19,909)	△1,550,427

(注) 1. ヨーロッパ、中東及びアフリカ。

2. セグメント利益又は損失の調整額には、セグメント間取引消去51,281千円及びセグメント間取引に係るたな卸資産の調整額等△71,190千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。